
 
 

 

Ka shumë mënyra dhe shumë arsye për t’u lutur; në thelb të tyre  
është gjithmonë dëshira për t’u hapur ndaj pranisë së Zotit dhe  
ofertës së Tij të dashurisë. Momentet e lutjes gjatë udhëtimit  
tregojnë se pelegrini i ka rrugët e Zotit “në zemrën e tij” (Ps 83:6).  
Ky lloj freskimi kërkon gjithashtu ndalesa dhe etapa të ndryshme,  
shpesh të organizuara rreth faltoreve buzë rrugës, shenjtërores ose 
vendeve të tjera veçanërisht të pasura me rëndësi shpirtërore. Këtu 
kuptohet se —para dhe pranë—pelegrinë të tjerë kanë kaluar dhe se 
shtigjet e shenjtërisë kanë ndjekur të njëjtat shtigje. Rrugët që të  
çojnë në Romë, në fakt, shpesh përkojnë me udhëtimet e shumë 
shenjtorëve. 
 

“Zoti është drita universale që ndriçon çdo njeri që vjen  
në botë, dhe Jezu Krishti është Zoti dhe mësuesi ynë  
hyjnor; por, për të kuptuar mësimet e Tij dhe për të jetuar  
të ndriçuar nga brenda nga drita e Zotit, duhet të heshtim.  
Vetëm atëherë do të jemi në gjendje ta dëgjojmë vërtet dritën  
dhe zërin e Mjeshtrit që banon brenda nesh, dhe fjalët e jetës  
së përjetshme që Ai ka, nëse dimë si të heshtim. Heshtja hap 
burimet e shpirtit; heshtja e bën shpirtin tonë të punojë  
brenda nesh më shumë se vite leximi: ajo aktivizon të gjithë 
qenien tonë të brendshme dhe ndriçon si shpirtin ashtu edhe  
trupin. Orët e heshtjes janë, në pjesën më të madhe, një lutje;  
një lutje që u jep këtyre orëve dhe jetës sonë të  
brendshme forcë të madhe morale dhe gjithë  
frytshmërinë e tyre” (Don Orione). 

Ka shumë mënyra dhe shumë arsye për t'u lutur, 
por në thelbin e tyre është gjithmonë dëshira për t'i hapur 

veten Zotit dhe dashurisë së Tij. Zot, na ndihmo të lutemi, të 
drejtohemi tek Ti me fe dhe besim, duke ditur se Ti gjithmonë 

na dëgjon.  
Duam të të lavdërojmë dhe të të lartësojmë për mëshirën dhe 

providencën Tënde, dhe të të falënderojmë që na udhëzon 
dhe na shoqëron në pelegrinazhin e jetës sonë. Të kërkojmë të 
bekosh familjet tona, komunitetet tona dhe secilin prej nesh, 

në mënyrë që të mund të ndërmarrim me guxim dhe 
këmbëngulje rrugën e shenjtërisë në të cilën na thërret. 

Na jep hirin të rritemi në dashuri dhe në bashkësi me Papën, 
duke e ndjerë veten si një familje të bashkuar në Kishë. 

Nëpërmjet Birit Tënd, i cili jeton dhe mbretëron me Ty në 
bashkim me Shpirtin Shenjtë. Amen. 

- Lutja 


